R 2

5. Si

7. Si Matrimonium femel solemniter celebratum, postea ob repertum latens impedimentum, renovato consensu, ratificandum est: quam causam ab omnibus admitti testatur Sanch. n. 9. ad vitandum scandalum.

86 6. Si instet tempus Adventus, vel Quadragesimæ, quo prohibentur nuptiæ benedici, & simul periculum sit fornicationis inter Sponfos, vel dissolutionis Sponsalium casu, quo diutius differrentur nuptiæ; tunc enim, prævia tamen una Denuntiatione, dispensari in cæteris, & contrahi Matrimonium poterit.

7. Si repentinus casus offerret rationem contrahendi Matrimonium, ut si aliqui tanquam concubinarij comprehensi, vel comprehendendi sint à Judice, & ne plestantur, velint contrahere Matrimonium, ut possint dicere se esse conjugatos: nam hoc casu, ut Sotus, Matienzo, Barb. & Petr. de Ledesma & Sanch. n. 16. notant, olim licita erant Matrimonia clandestina. Igitur hodie saltem locus erit dispensationi in Denuntiationibus.

87 8. Si aliquibus valde expediat conjugium, & timeretur impediendum: & hanc ob causam Sanch. n. 15. pro justa causa dispensandi agnoscit, quando duo sibi fidem dederunt de Matrimonio contrahendo, & alter tam levis est, ut probabilis timor sit, hac levitate, vel alijs conjecturis attentis, fore, ut injustè à fide data resiliat; hoc enim casu utrique Sponso valde expedit contrahere, uni, de quo est timor, ne peccatum lethale admittat injustè resiliendo, alteri, ne Matrimonio, sibi ex justitia debito, defraudetur.

9. Ad dispensandum in Denuntiationibus sufficit quæcunque notabilis sive Spiritualis, sive temporalis commoditas, vel incommoditas, quæ ex Dispensatione data, vel negata oriri potest, & arbitrio Ordinarij justa censetur; quia ejusdem judicio id relinquit Concilium. Et ex hoc capite dispensari in Denuntiationibus potest cum milite desponsato, si urgeat repentinus discessus, & nisi statim copuletur, in continuo periculo incontinentiæ futurus sit; cum concubinario, qui cum concubina inire vult Matrimonium, ut in bono statu constituatur, & periculum sit, ne, dum Denuntiationes præmittuntur, commisceantur; cum puella deflorata, quam deflorator, damnum refarcire volens, intendit ducere, & timeatur, ne is mentem interea mutet.

88 His ergo casibus dispensare Ordinarius in Denuntiationibus faciendis potest, ut vel omnino omittantur, vel una tantum pro tribus fiat, vel post contractum Matrimonium differantur. Antequam autem dispense, ut n. 25. dixi, necesse est, ut diligenter investiget, an causa, quæ præten-

ditur, revera subsit, & absit omne impedimentum, ut cum alijs n. 33. allegatis rectè advertunt Conink D. 27. dub. 6. n. 58. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 4. n. 5. Perez D. 43. sect. 4. n. 13. Engl. hic n. 5. Reiffenstuel ibid. n. 30. & indicatur in Trid. sess. 25. c. 18. de reform. ubi dicitur dispensandum, causâ cognitâ. Hinc, ut cum cit. P. Engl. advertit Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. & Matr. c. 5. n. 197. usus obtinuit, ut quando ex hujusmodi causis dispensatur, Juramentum à contrahentibus præstetur, quod in nullis præjudicium, & sine omni impedimento Canonico contracturi sint.

Dub. 1. Qualis hoc casu requiratur causæ cognitio? Aliqui cum Henriquez l. 11. de Matr. c. 5. n. 5. in comment. lit. s. Segura p. 2. Direct. c. 16. n. 17. Cephal. conf. 421. n. 61. & 62. vol. 3. putant desiderari Judicalem, saltem summariam. Moventur 1. quia ex sententia Bartoli, Alciati, Cephalij, & aliorum, ubi Lex aliquid faciendum ex causa præscribit, illa probanda est. 2. Quia probatio, & cognitio causæ judicialis requiritur ad dispensandum in Irregularitate contracta per Homicidium, ut patet ex Trid. sess. 14. c. 7. de reform. ibi, Causâ cognitâ, & probatis precibus, & narratis. ergo eadem requiratur etiam ad dispensandum in Denuntiationibus. 3. Quia Dispensatio hæc est pro utroque foro. ergo fieri cum causæ cognitione Judiciali debet; alias non distaret ab ea, quæ est pro solo foro conscientiæ. 4. Quia dispensatio, ut sæpe dictum est, hoc casu committitur judicio Ordinarij. sed quando illa judicio alicujus committitur, exigitur causæ cognitio, & quidem judicialis arg. l. cum ij 8. §. vult igitur 8. juncto pr. istius Legis ff. de Transact.

Sed dicendum, sufficere cognitionem causæ extrajudicalem: cons. non est necesse, ut Ordinarius servato Juris ordine, aut per testes juratos &c. indaget. Sanch. l. 3. de Matr. D. 8. n. 4. & 5. Gutier. de Matr. c. 57. n. 2. §. l. 1. can. qq. c. 19. n. 12. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 4. n. 6. Bosco p. 5. D. 11. sect. 10. concl. 6. n. 133. Barbol. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 39. Reiffenstuel hic n. 31. Magnif. P. Schmier p. 3. c. 5. n. 196. quia Trid. sess. 24. c. 1. cit. agens de Denuntiationum dispensatione, & ejus causis, totum id relinquit judicio, seu conscientiæ Ordinarij (judicium enim, & conscientia idem sunt, ut Sanch. n. 4. cit. notat) sed quoties aliquid committitur conscientiæ, & prudentiæ alicujus, non est necessaria probatio Judicialis, ut constat ex c. statutum 11. junctâ Gloss. ibid. §. assessorum. V. relinquitur de rescript. in 6. ergo &c.

Neque contrarium probant Argumenta adversæ sententiæ. Ad 1. id verum esse potest, ubi causa non committitur arbitrio, & conscientiæ Judicis: ubi autem sic committitur, quamvis necessaria causa sit, &

& nota esse dispensanti debeat, non tamen est necessarium, ut ea probetur judicialiter. *Ad 2.* Casus ille specialis est, & in *Trid. l. cit.* exprimitur, quod debeant probari preces: unde potius inde sumitur argumentum pro nostro casu, cum Tridentinum in hoc probationem non petat, conf. eam non requiri. *Ad 3.* Adhuc longè diffidet Dispensatio hæc ab ea, quæ est pro foro conscientie tantum: nam in hac nullus recipitur testis, sed creditur petenti, & ab eo solo informatio petitur; at in dispensationibus Denuntiationum, cum pro utroque foro sint, recipiuntur testes, quamvis non in figura, & forma Judicii, sed solum ad informandam Ordinarii conscientiam. *Ad 4.* In Transactione alimentorum, de quibus *l. cit.* agitur, formam Judicii præscripsit Lex ipsa; conf. est casus specialis.

Dub. 2. An aliquando ex causis allegatis possit Parochus ipse conjungere Matrimonio Sponsos, non præmissa Dispensatione Ordinarii? *Re.* distinguendo: Vel enim periculum est in mora, & adiri non potest Episcopus, vel contra nullum est in mora periculum, sed differri contractus Matrimonij potest, dum adeatur Episcopus, vel ejus Vicarius Generalis.

si primum, potest Parochus, Denuntiationibus omiſſis, Sponsos conjungere Matrimonio, ut bene alijs *cit.* Sanch. *l. 3. D. 10. n. 27.* quia tunc quod non est licitum in Lege, necessitas facit licitum. Et casus hujusmodi sunt, si miles desponsatus subito avocaretur ad castra, & nisi statim copuletur, in continuo periculo incontinentie futurus sit; si concubinarium, in articulo mortis constitutus, ad effectum legitimi prolem vel ut in bono statu decedat, velit contrahere Matrimonium; si propter ipsam moram, quæ ad requirendum Episcopum necessaria esset, Matrimonium malitiosè impediendum timeatur &c. Bosco *l. cit. n. 67.* König *hic n. 9.* Magnif. P. Schmier *p. 3. c. 5. n. 188.*

si secundum, causa deferenda est ad Ordinarium, & ab ipso petenda Denuntiationum remissio; nam Parochus potestatem has remittendi non habet, nisi ex concessione Episcopi. Gutier. *de Matr. c. 36. n. 12.* Sanch. *l. 3. de Matr. D. 7. n. 16.* Magnif. P. Schmier *p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 184.* quia caret Jurisdictione fori externi, ex qua potestas remittendi Denuntiationes promanat. Quodsi Ordinarius licentiam, non præmissis Denuntiationibus, Matrimonio assistendi neget, altera distinctio est adhibenda, & videndum, an casus talis sit, in quo Ordinarius tenetur dispensare, an verò talis, in quo quidem dispensare potest, sed non tenetur.

44 Si neget dispensationem in casu, in quo tenetur dispensare, potest Parochus, Denuntiationibus omiſſis, assistere Matri-

monio; quia cum tunc illa sit debita, & injustè negetur, perinde est, acsi concederetur. Sanch. *l. 3. cit. D. 10. n. 29.* Bene tamen advertit Reiffenstuel *hic n. 46.* casu, quo Ordinarius expressè negat dispensationem, ad quam dandam videretur teneri, non esse suadendum, ut Parochus Denuntiationes omittat; quia non ipse, sed Ordinarius in hac causa est Judex in foro externo, & istius, non Parochi arbitrio, ac judicio relinquitur, an causa allegata revera sit una ex ijs, in quibus debita est dispensatio. Et hinc si tali casu Parochus assistat, Denuntiationibus non præmissis, licet in foro interno non peccet, in foro tamen externo puniri poterit.

Quodsi verò dispensationem Ordinarius neget in casu, in quo dispensare potest, sed non tenetur, non potest absque Denuntiationibus iniri Matrimonium: quia non quæcunque causa, quæ sufficiens est, ut cum aliquo dispenseretur in præcepto, etiam sufficit, ut seclusa dispensatione, à transgressione illius aliquis excusetur; authoritas enim Superioris supplet id, quod deficit, ut causa ipsa excuset, aliàs impertinens esset dispensatio, utpote quæ non desideratur, quando sola causa excusare potest, Sanch. *D. 10. cit. n. 30.* Gobat, *tr. 10. n. 493.* Reiffenstuel *n. 40.*